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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává v teoretické části o způsobech zabezpečení soukromého

domu a jeho perimetru. Využívá přitom obecných definic z oblasti bezpečnostního prů-

myslu. V rámci praktické části práce je vybrán konkrétní existující soukromý rodinný dům,

pro který jsou realizovány dva návrhy bezpečnostního systému. Součástí praktické části je

i katalog s aktuálními bezpečnostními systémy a jejich prvky. Na soukromém domě je pro-

vedena bezpečnostní analýza a jeho ocenění. Dále je vytvořen trojrozměrný model domu,

pro lepší pochopení rozmístění místností v jeho interiéru. Oba návrhy se mimo jiné snaží

vyhovět především i požadavkům majitele objektu v roli zákazníka. Pro oba projekty jsou

vytvořeny půdorysy, kterých se zabezpečení týká společně s rozmístěním použitých prvků

a v závěru každého projektu je konečné ocenění navrhovaného systému.
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ABSTRACT

This thesis deals with the ways of securing a private house and its perimeter in the theoret-

ical part. It uses general definitions of the security industry. Within the practical part of the

thesis is selected a particular private family house, for which are implemented two pro-

posals of a security system. Part of the practical part is also a catalog with current security

systems and their elements. Security analysis and evaluation of the house are made. Next,

for a better understanding of the layout of the rooms in its interior, a three-dimensional

model of the house is created. Both proposals, besides the other things, are trying to satisfy

the requirements of the owner of the building in a role of the customer. Ground plans are

created for both projects which the security concerns, together with the deployment of the

used elements, and the final evaluation of the proposed system is at the end of each project.
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ÚVOD

Když se v dnešní době staví nový dům, je takřka samozřejmostí, že se do něj dává alespoň

základní bezpečnostní systém. Proč ostatně také ne, když je v současné době na trhu

k dostání těchto systémů celá řada a za přijatelné ceny, které si může dovolit i obyčejná

běžná domácnost. Cena takového systému se může pohybovat v řádech desetitisíců, ovšem

majetek, který tento systém může v případě nutnosti zachránit bývá v řádech statisíců.

V této diplomové práci je právě problematika zabezpečení běžného soukromého domu

strukturovaně rozebrána.

Teoretická část práce pojednává o potřebných znalostech, které je potřeba brát v potaz při

vytváření návrhu bezpečnostního systému. Práce zde řeší obecné věci jako je klasifikace

základních pojmů, které je třeba při návrhu bezpečnostního systému ovládat, nebo legisla-

tiva, kterou je potřeba znát, zvláště při instalaci kamerových systémů. Dále je v teoretické

části podrobný přehled o veškerých komponentech a prvcích bezpečnostních systémů, kte-

ré se obvykle při zabezpečení soukromých domů (zvláště pak rodinných typů střední vrst-

vy) vyskytují. Jedná se pak zvláště o prvky elektronické, tedy PZTS, EPS, CCTV a přístu-

pové systémy. Krátká kapitola v práci je ovšem věnována i mechanickým zábranným sys-

témům.

V rámci praktické části práce byl vytvořen katalog bezpečnostních systému zahrnující prv-

ky PZTS, EPS, CCTV a ACS, které jsou aktuální pro jaro 2018 a jejich určení je právě pro

zabezpečení soukromých domů rodinného typu. Tento katalog je součástí příloh práce.

V první polovině praktické části je provedeno posouzení a ocenění objektu, přičemž sou-

kromý dům, pro který jsou bezpečnostní návrhy v této práci vytvářeny skutečně existuje,

kdy se jedná o rodinný dům na Rožnovsku z 50. let minulého století. Dům disponuje sute-

rénem, podkrovím a dvěma obývanými patry s poměrně členitým rozložením místností.

Z tohoto důvodu byl v rámci posouzení objektu vytvořen trojrozměrný model domu ve

speciálním programu, díky čemuž lze lépe pochopit interiér stavby. Ve druhé polovině

praktické části je řešen samotný návrh zabezpečení objektu, přičemž návrhy jsou vytvoře-

ny celkem dva, a to první s ohledem na cenu a druhý s ohledem na kvalitu. Součástí těchto

návrhů je i grafické vyobrazení rozmístění použitých detektorů na vytvořených půdorysech

a konečné cenové ohodnocení.
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1 KLASIFIKACE OBECNÝCH POJMŮ A TERMINOLOGIE

Z OBLASTI BEZPEČNOSTNÍHO PRŮMYSLU

Bezpečnostní průmysl, a především pak jeho odvětví zabývající se návrhy zabezpečení

objektů, využívá řadu stanovených termínů a definic. Účelem je hlavně stanovení jistých

standardů, dle kterých může zabezpečení objektu následně proběhnout.

1.1 Rozdělení na stupně zabezpečení objektu

Za jeden z nejdůležitějších kroků při zabezpečování objektu je potřeba stanovit si stupeň

jeho zabezpečení. To musí být učiněno na samém počátku, aby mohl být následně vypra-

cován samotný návrh zabezpečení. Pokud jde o samotné stupně zabezpečení, dle normy

ČSN EN 50131-1 pojednávající o Poplachových zabezpečovacích a tísňových systémech,

klasifikujeme celkem čtyři, a to od nejnižšího po nejvyšší. Aby byl stupeň zabezpečení

splněn, jsou kladeny nároky na schopnosti a vlastnosti komponentů zabezpečení, a to pře-

vážně z hlediska schopnosti detekovat narušení, monitorovat požadovanou oblast, vyhod-

nocovat potencionální hrozby a zaznamenávat rizikové události. Dalšími rozhodujícími

faktory jsou ale i zapojení a napájení komponent, možnosti jejich komunikace a možnosti

jejich provozu. Výsledný stupeň zabezpečení se nakonec promítne především na ceně a je

tedy potřeba stupeň stanovit hlavně tak, aby byl vhodný vzhledem k hodnotě objektu, na

který bude bezpečnostní systém navrhován. Jednotlivé stupně zabezpečení i s doplňujícími

informacemi vyobrazuje následující tabulka. [1]

 Stupeň – Nízké riziko Potencionální narušitel má malé znalosti

PZTS a využívá snadno dostupné nástroje
Vhodný pro chaty, byty a soukromé domy

 Stupeň – Nízké až střední riziko Omezené znalosti PZTS narušitele, ten po-

užívá běžné nářadí a přenosné přístroje
Komerční objekty s větším výskytem osob

 Stupeň – Střední až vysoké riziko Narušitel je obeznámen s PZTS, má rozsáh-

lý sortiment nástrojů a přenosných přístrojů
Objekty uchovávající ceniny, zbraně

 Stupeň – Vysoké riziko Zabezpečení má nejvyšší prioritu před vše-

mi ostatními hledisky
Objekty s vysokou mírou rizika (elektrárny)

Tabulka 1 – Stupně zabezpečení objektu [1]
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1.2 Rozdělení dle třídy okolního prostředí

Při instalaci bezpečnostního systému je nutno brát v potaz, že jednotlivé komponenty bu-

dou neustále vystaveny působení a vlivům prostředí, ve kterém jsou nainstalovány. Jedná

se především o jejich odolnost na místech, kde může docházet k velkým teplotním výky-

vům a změnám vlhkosti. Proto se dle norem stanovují čtyři obecně uznávané třídy prostře-

dí, jak uvádí následující tabulka.

Třída prostředí Vlivy a příklad daného prostředí Rozsah tep-

lot prostředí

Třída I. – prostředí vnitřní Stála teplota a vlhkost, typické pro míst-

nosti v obytných objektech.

+ 5 °C až

+ 40 °C

Třída II. – prostředí vnitřní

všeobecné

Menší změny teploty a vlhkosti, typické

pro chodby, haly, schodiště.

- 10 °C až

+ 40 °C

Třída III. – prostředí ven-

kovní chráněné

Velké změny teploty a vlhkosti, typické

pro místa vně budov, avšak na místech

chráněných před větrem a deštěm. Napří-

klad tedy altány.

-25 °C až

+ 50 °C

Třída IV. – prostředí ven-

kovní nechráněné

Velké změny teplot a vlhkosti, a navíc

působení větru a deště, typické pro veškeré

odkryté venkovní prostory.

-25 °C až

+ 60 °C

Tabulka 2 – Třídy prostředí [2]

Na základě toho se mohou vybrat vhodné komponenty tak, aby splňovaly dokonale nároky,

prostředí ve, kterém budou umístěny a mohly spolehlivě plnit svou funkci. Při návrhu za-

bezpečení by se samozřejmě mohlo použít v celém bezpečnostním systému komponent

s třídou odolnosti prostředí čtyři. Tím by se logicky docílilo toho, že systém by měl být

proti vlivům prostředí nejodolnější, jak jen to jde a tím i nejspolehlivější. Bezpečnostní


[…]


Rekordér HDT04x 2 900 Kč 3 509 Kč 1 3 509 Kč

IP kamera HDIP86G 3 400 Kč 4 114 Kč 4 16 456 Kč

HDD 2 TB WD20PURX 2 750 Kč 3 328 Kč 1 3 328 Kč

Atrapa kamery 141 Kč 179 Kč 1 179 Kč

Výstražná cedule 36 Kč 45 Kč 1 45 Kč

TOKOZ GOLEM 70 1 177 Kč 1 490 Kč 1 1 490 Kč

Ostnatý drát, poplastovaný, zelený (100
m) 553 Kč 700 Kč 5 3 500 Kč

Nástavec na sloupek – Bavolet poplasto-
vaný 126 Kč 159 Kč 34 5 406 Kč

Exteriérové dveře + instalace 14 599 Kč 1 14 599 Kč

pevná mříž do oken + instalace 4 000 Kč 2 8 000 Kč

Instalační materiál 2 000 Kč

2 000 Kč

Cena za instalaci systému 6 000 Kč

6 000 Kč

Cena z instalaci ostnatého drátu 2 400 Kč

2 400 Kč

Celková cena za systém 161 528 Kč

Tabulka 27 - Nacenění bezpečnostního systému, návrh systému s ohledem na kvalitu
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Cena systému je v porovnání s předchozím návrhem čtyřikrát tak vyšší. Na druhou stranu,

je díky tomu ale celý objekt velice dobře zabezpečen kvalitním značkovým systémem

s veškerými potřebnými certifikacemi. Tento systém poskytuje soukromému domu a jeho

perimetru ochranu na poměrně vysoké úrovni a nahodilý narušitel, jehož pravděpodobnost

výskytu je v oblasti, kde se dům nachází nejvyšší, nemá proti tomuto bezpečnostnímu sys-

tému sebemenší šanci. To je ovšem na úkor několikanásobně vyšší ceny.
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ZÁVĚR

V teoretické části diplomové práce byl popsán výčet znalostí potřebných k vytvoření za-

bezpečení soukromého domu. Na základě těchto informací byl poté v praktické části práce

vytvořen návrh zabezpečení soukromého domu s ohledem na cenu a druhý návrh

s ohledem na kvalitu. V rámci praktické části diplomové práce byl vytvořen i katalog bez-

pečnostních systémů pro soukromé domy s komponenty aktuálními pro jaro 2018, přičemž

především návrh systému s ohledem na kvalitu z tohoto katalogu čerpá.

Práce je charakteristická tím, že soukromý dům, pro který byly oba návrhy vytvořeny sku-

tečně existuje, přičemž se jedná o rodinný dům ve vesnici na Rožnovsku. Jedná se o dvou-

podlažní dům se suterénem a podkrovím z padesátých let minulého století. Oba návrhy

byly vytvořeny dle představy majitele, který požadoval komplexní zabezpečení celého

objektu a pokud možno, co nejmenší zásah do interiéru budovy jako takové z důvodu ne-

dávné rekonstrukce. Z tohoto důvodu bylo využito v obou návrzích systému bezdrátového,

přičemž v rámci návrhu s ohledem na kvalitu byl využit samostatný CCTV televizní okruh,

kvůli kterému musely být i z důvodu napájení kamer použity nakonec kabely.

V rámci posouzení objektu byl vypracován za pomoci aplikace floorplanner 3D model

podlaží domu, kterých se aplikace systému týká. Díky tomuto si čtenář práce může udělat

lepší přehled o interiéru domu. Posouzení objektu rovněž dává přehled o tom, jaká je hod-

nota zabezpečovaného majetku, který se v objektu nachází a jaká je celková bezpečnostní

situace v oblasti. V rámci obou návrhů byla také vytvořena schémata půdorysů jednotli-

vých pater budovy, včetně garáže. Na těchto schématech bylo zachyceno rozmístění detek-

torů v místnostech objektu, ale i v rámci jeho perimetru.

V rámci návrhů obou systémů byla nejprve nalezena nejzranitelnější místa domu, která

byla zabezpečena prvky MZS, protože bez zabezpečení těchto míst by aplikace zbytku

systému neměla příliš smysl. V rámci návrhu systému s ohledem na cenu bylo využito ne-

značkových detektorů disponujících především základními funkcemi, nicméně dle získa-

ných informací a stanovených požadavků majitele dostačujících ke komplexnímu zabezpe-

čení v rámci soukromých účelů. Druhý návrh pak využil značkových detektorů výrobce

Jablotron, které mimo základní funkce nabízejí celou řadu dalších, a proto je návrh na kva-

litu i celkově rozmanitější, co se do zastoupení prvků systému týče. Výsledkem práce jsou

tedy dva návrhy bezpečnostního systému pro soukromé účely s poměrně velkým cenovým

rozdílem.
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GB
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Přístupový systém
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Uzavřený televizní okruh

Centimetr

Complementary Metal-Oxide-Semiconductor

Česká technická norma
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Protokol pro dynamickou konfiguraci

Daň z přidané hodnoty

Dohledové poplachové a přijímací centrum

Digitální víceúčelový disk

Digitální videorekordér

Elektromagnetická kompatibilita

Evropská norma

Elektronická požární signalizace

Ohnisková vzdálenost

Gigabyte

Detektor tříštění skla
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Světlo vyzařující dioda
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Počítač

Pasivní infračervený detektor

Napájení po datovém kabelu

Poplachový systém
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PŘÍLOHA P1: KATALOG BEZPEČNOSTNÍCH SYSTÉMŮ PRO

SOUKROMÉ DOMY

Součástí práce je katalog s přehledem aktuálních bezpečnostních komponentů vhodných

pro aplikaci do soukromých domů. Nachází se v něm průřez oblastí PZTS, EPS, CCTV a

ACS. Tento katalog je k práci přiložen také v elektronické podobě na kompaktním disku.