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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Výsledek kontroly plagiátorství z IS/STAG: 20 nalezených podobných dokumentů s přílohou
Katalog zabezpečovacích systémů, kde ve 2 případech shoda 13 % s firemní literaturou popisující
jednotlivá zařízení, tato byla citována. Jinak shoda 8% a méně. Hlavní soubor diplomové práce
fulltext.pdf má shodu pod 5%, jedná se o citace.
Vyjádření vedoucího: Předložená diplomová práce není plagiátem.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Autor práce na své práci pracoval zcela samostatně, použitou literaturu v rozsahu 127 pramenů
citoval, práce v rozsahu 151 stran textu práce včetně katalogu zabezpečovacích systémů, který tvoří

25 stran, vykazuje inženýrský přístup k řešení problémů. Body zadání jak byly formulovány jsou
splněny. Text práce je téměř bez přepisů. Diplomant vypracoval kvalitní projekt ve 2 variantách,
jak s ohledem na nižší cenu, tak také zaměřený kvalitu zabezpečení objektu a perimetru, včetně
originální výkresové dokumentace, cenové kalkulace a kalkulace úbytku napětí na vedení.
Na diplomanta mám následující dotaz k obhajobě:
1. Uveďte důvody a výhody použití okrasných mříží pro zabezpečení sklepních oken, strana 64.
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